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 3254 عمر بن سلمة بن أبي يزيد المدني يروي عن أبيه عن جابر وعنه عبد االله بن مبارك

وحديثه عند أحمد في مسنده عن علي بن إسحاق عن ابن المبارك وذكره البخاري في ترجمة أبيه

سلمة فقال حدثني أبي قال قال لي جابر في قصة دين أبيه ولم يذكر فيهما جرحان .

 3255 عمر بن أبي سلمة واسمه عبد االله بن عبد الأسد بن هلال بن عبد االله بن عمر بن مخزوم أبو

حفص المخزومي المدني الصحابي ربيب رسول االله صلى االله عليه وسلم أمه أم المؤمنين أم سلمة

ابنة أبي أمية زاد الراكب ) ذكره مسلم في المدنيين ولد بأرض الحبشة وقال النبي صلى

االله عليه وسلم إذن فكل بيمينك وكل مما يليك ومات النبي صلى االله عليه وسلم وهو ابن تسع

وروى عن أمه وعنه ابنه محمد وعروة بن المسيب ووهب بن كيسان وقدامة بن إبراهيم وثابت

البناتي وأبو وجزة السعدي يزيد بن عبيد وكان مع علي يوم الجمل فاستعمله على فارس وعلى

البحرين ومات بالمدينة في إمارة عبد الملك بن مروان سنة ثلاث وثمانين وكان آخر من مات

من الصحابة من بني مخزوم وحديثه في السنة وذكر في التهذيب وأول الإصابة .

 3256 عمر بن أبي سلمة بن عبد الرحمن بن عوف الزهري يروي عن أبيه وعنه مسعر وأبو عوانة

وهشيم كتب عنه بواسطة حين قدمها وغيرهم قال أبو حاتم هو عندي صالح وكذا قال أحمد صالح

ثقة إن شاء االله وقال العجلي مدني لا بأس به وقال ابن عدي حسن الحديث لا بأس به ووثقه ابن

حبان وكان شعبة يضعفه وقال النسائي ليس بالقوي وابن خزيمة لا يحتج بحديثه وكذا لم يحتج

البخاري به بل استشهد به وذكر في التهذيب قال ابن سعد قتله عبد االله بن علي مع أخت له من

بني أمية بالشام سنة اثنتين وثلاثين ومائة وقيل سنة ثلاث وكان فيما قاله ابن حبان على

قضاء المدينة .

 3257 عمر بن سليمان بن عاصم بن عمر بن الخطاب القرشي العدوي المدني عداده في أهلها

يروي عن عبد الرحمن بن أبان بن عثمان وعنه شعبة وجهضم بن عبد االله وابن علية وثقه ابن

معين والنسائي وابن حبان وقال أبو حاتم صالحي وذكر في التهذيب .

   3258 عمر بن شبة أبو زيد النميري البصري كتبته هنا حديثا جمع في أخبار المدينة كتاب

المدينة كتابا حافلا قال شيخنا وقد كتب منه بخطه نسخة قال إنه يقطع من أواخر الأوراق شيء

كثير بيض له في نسخة ونقل منها صاحبنا نجم الدين بن فهد نسخة ما نصه ولم أر أكثر جمعا

في هذا الباب منه رواه عنه أبو بكر أحمد بن عبد العزيز الجوهري ويروي فيه عن أبي غسان

محمد بن يحيى بن
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